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На наизглед једноставна пи-
тања ваљани одговори се по 
неком неписаном правилу 

тешко налазе. Питање се односи 
на велике битке о којима се гово-
ри на свим меридијанима, међу 
разним народима. Оне су на један 
или други начин одредиле судби-
ну одређеног простора и дешава-
ња на њему.
Иако се на ратове и битке најче-
шће гледа као на највећа страдали-
шта која асоцирају на уништавање 
војника и цивила, на материјал-
на разарања, злочине, деструкци-
је и сличне појаве, има наравно и 
оних који битке гледају у контек-
сту сталног подсјећања у смислу 
историјског искуства и вертикала, 
које су нужне у развоју друштва. 
Свакако да неких битака није било, 
заборав би затамнио приче о хе-
ројима, кукавичлуку, преломним 
догађајима, обртима, побједама, 
поразима и много чему другом. 
Самим тим, сагледавања многих 
битака су комплексна, сложена и 
слојевита, те отуда потреба гене-
рација историчара да се њима из-
нова баве.
Многе битке у историографији озна-
чене су као епопеје, а међу њима 
је било и оних које су заслужиле 
епитет највеће тенковске бит-
ке, највеће поморске битке, нај-
веће рововске битке и сл. Неке су 
остале познате и по томе што су 
у њима живот изгубили познати 
државници, стратези, војсковође 
или високи официри.  
У историји црногорског ратовања 
и борбе непрестане, без обзира на 
историјску епоху, битке заузимају 
посебно мјесто и изучавају се са 
различитих гледишта. Оне ука-
зују на слободарски дух народа 
који живи на црногорском про-
стору. Предност се зато даје они-
ма у којима су остварене побједе, 
мада никако не треба занемари-
вати и оне чији је исход био губи-
так, да не кажемо пораз. У неким 
земљама се управо таквим бит-
кама даје предност, јер оне тјера-
ју да се из њих научи, да се изву-
ку корисне поуке.  

ПРИПРЕМЕ ЗА ОТПОР

У данима када је Хитлер успоста-
вљао у Европи нови поредак, када 
је продирао ка Москви, у Црној Гори 
се одиграла једна битка против сна-
га његовог главног европског саве-
зника - Мусолинија, која је имала 
свој одјек, значај, жртве, али и по-
уку. То је Пљеваљска битка у којој 
је пао цвијет црногорске младости, 
оне, која је одлучила да се одупре 
фашизму и окупаторској сили. Она 
је вођена 1. и 2. децембра 1941. го-
дине, тако да ће се на тај датум ове 
године (2020), навршити 79 година 
од њеног почетка и завршетка. Како 
је то уобичајено, када је било која 
битка у питању, нужно је објасни-
ти узроке, ток и посљедице и на тај 
начин је приближити читаоцима.  
Након Тринаестојулског устанка и 
борби вођених након тога, према 
наређењу Врховног штаба, Главни 
штаб НОПО Црне Горе и Боке је 15. 
новембра извршио реорганизаци-
ју партизанских јединица и фор-
мирао Црногорски НОП одред ја-
чине девет батаљона са укупно 
3.690 бораца. За команданта Одре-
да именован је Арсо Јовановић, а 
за политичког комесара Бајо Се-
кулић. Врховни штаб је одлучио 
да се овај одред упути у Санџак у 
сусрет партизанским снагама које 
су се повлачиле из Србије, преци-
зније казано, са простора чувене 
Ужичке републике.
Пљевља су тада била под окупа-
цијом италијанских снага. У гра-
ду је живјело око 6.000 становника. 
Италијански гарнизон сачињава-
ли су дјелови алпске дивизије Пу-
стерија укупне јачине око 2.000 
војника и официра. Италијанска 
обавјештајна служба и чланови 
штаба дивизије, били су обави-
јештени о припремама, снагама 
и времену напада партизанских 
јединица, због чега су предузете 

све мјере да се партизани спрем-
но дочекају. Главно италијанско 
упориште било је смјештено изме-
ђу ријеке Ћехотине и малог Пље-
ваљског поља, гдје се налази брдо 
Стражица. Ту су биле распоређе-
не двије артиљеријске батерије са 
осам минобацача, изграђена ми-
траљеска гнијезда и постављени 
рефлектори за осветљење објека-
та око града за праћење пролаза 
партизанских јединица. Ископа-
ни су и ровови на главним при-
лазима, једном ријечју, поступа-
ло се у складу са војним мјерама 
у ситуацијама у којима се очекује 
директан оружани сукоб.

ТЕШКЕ БОРБЕ И ЈУРИШИ
Штаб Црногорског НОП одреда је 
27. новембра 1941. године обзна-
нио одлуку о нападу за који је 
одређено седам батаљона, док су 
за обезбјеђење спречавања помоћи 
Италијанима, била одређена два 
батаљона. Према донијетом пла-
ну напад је требао да почне 1. де-
цембра у четири сата ујутро, а све 
припреме за напад биле су завр-
шене до 30. новембра.
Штабу Црногорског НОП одреда, 
а посебно Главном штабу за Црну 
Гору и Боку, био је од раније познат 
став Врховног штаба по питању на-
пада на Пљевља. Упркос противље-
њу, црногорски командни кадар је 
остао при одлуци да се напад из-
врши. У силовитим јуришима, цр-

ногорски борци су били суочени 
са бодљикавом жицом, рововима, 
утврђеним бункерима, митраље-
ским гнијездима, снајперистима 
и припремљеним италијанским 
војницима који су упорно одоли-
јевали. Посебно је тешко било при-
ћи ушанченима на Стражици, која 
је чинила окосницу италијанских 
снага. На појединим мјестима пар-
тизанске снаге су успјеле да уђу у 
градски дио и заробе италијанске 
војнике. На неким другим дјело-
вима града партизански борци су 
се повукли. Услиједио је и прекид 
веза између јединица које су се по-
вукле и оних дјелова који су оста-
ли у граду. У изолованим борбама, 
партизански борци унутар градског 
језгра, нијесу имали помоћ споља. 
Подршку су им једино, у смислу 
скривања и показивања улица ко-
јима се могу повући из града, дава-
ли родољубиви мјештани. Суочени 
са тешком ситуацијом, партизани 
су били приморани на повлачење 
уз тешке борбе и јурише.  
Уочи самог напада партизанског 
одреда на Пљевља, између четнич-
ких јединица са подручја источне 
Босне и Херцеговине и командан-
та италијанских снага из Чајнича, 
потписан је споразум о пружању 
помоћи италијанским трупама, 
које су требале да крену у помоћ 
гарнизону у Пљевљима и преда-
вању власти четницима, који су на 
тај начин лакше могли спроводи-
ти своје намјере према локалном 

муслиманском становништву на-
стањеном на подручју Фоче, Чај-
нича и Пљеваља.

ЉУДСКИХ ЖРТАВА 
ПРЕВИШЕ
За вријеме напада на Пљевља, из 
Пријепоља је Италијанима као по-
моћ упућена једна моторизована 
колона. Њу су на Савином Лакту, у 
засједи, сачекали борци батаљона 
18. октобар и приморали на по-
влачење. Упркос томе, од даљих 
борби за ослобођење Пљеваља, у 
том тренутку се морало одустати. 
Биланс непосредних људских жрта-
ва, био је тежак. Партизани су из-
губили 218 бораца који су своје жи-
воте оставили на бојишту. Рањено је 
269 бораца. То је значило да је сваки 
седми био избачен из строја, одно-
сно, да је у бици за Пљевља страдао 
цвијет партизанског покрета. Међу 
погинулима су били: Душан Обра-
довић, Вук Кнежевић, Лазар Радо-
јевић, Петар Јовићевић, који су ка-
сније проглашени за народне хероје.
Војни неуспјех у нападу на Пље-
вља био је посљедица неискуства 
бораца у тек формираним једини-
цама. Италијанске снаге су напад 
очекивале и биле су потпуно опре-
мљене свим оруђима потребним за 
пружање отпора. Самим тим бор-
ба је била неравноправна.  
Све битке у животу, како је то сво-
јевремено записао Пауло Коељо, 
служе да нас нечему науче. Иску-

ство људског рода каже да 
је боље борити се и бит-
ку изгубити, него ника-
да се не борити. Најтеже 
битке живот чува за нај-
снажније. Управо у том 
контексту треба сагледа-
вати и битку за Пљевља 
1941. године. 
За многе битке за које се 
у војном погледу сматра 
да су изгубљене, могло би 
се рећи да су ипак показа-
ле одређено искуство и да 
су управо због тога има-
ле свој значај. Пљеваљска 
битка је показала сурову 
реалност ратне 1941. го-
дине, указујући да ће за-
почети сукоб дуго трајати. 
Она је била израз непри-
стајања да луча слободе 
буде угашена. Однијела је 
драгоцјене људске животе, 
али и донијела искуство 
које је улило снагу црно-
горским партизанима да 
упркос великим жртвама 
истрају у неравноправној 
борби и ослободе се око-
ва фашизма. 
Најгоре што се може до-
годити једној бици, јесте 
да буде заборављена, да 
је не помену по њеном 
имену или учесницима. 
За Пљеваљску битку се 
то не може рећи!� 

ПЉЕВАЉСКА АНТИФАШИСТИЧКА ЕПОПЕЈА

Црногорска 
младост против 
новог поретка
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САИТ Ш. ШАБОТИЋ

СМОТРА ЦРНОГОРСКИХ ПАРТИЗАНА УОЧИ ПЉЕВАЉСКЕ БИТКЕ  Децембар 1941.

У колективној меморији и исто-
риографији Црне Горе није до-
вољно валоризована историја 

Боке, што је посљедица тога што је 
она политички одвојена од остат-
ка Црне Горе од 1360. до 1918, иако 
су постојале јаке политичке, војне, 
привредне, културне и вјерске везе 
између њих. Бока је већим дијелом 
остала дио европске цивилизаци-
је и није била освојена од Турака, 
упркос њихових бројних покушаја. 
Бокељи су учествовали у свим ра-
товима Млетачке републике про-
тив Османског царства у којима 
се одлучивала судбина Медитера-
на, Балкана и Европе (1463-1679, 
1499-1503, 1537-1540, 1570-1573, 
1645-1669, 1684-1699, 1714-1718). 
Битну улогу је имала Бокељска 
морнарица, која је поред других 
функција имала и војну. Сви по-
морци су били њени чланови и са 
ратним бродовима бранили залив, 
Јадран и учествовали у акцијама 
и млетачке против османске фло-
те и гусара на Медитерану.
Кипарски рат је био један од најва-
жнијих на Медитерану, а поморска 
битку код Лепанта, једна од нај-
важнијих у поморској историји.
Султан Селим II је 1570. са великим 
снагама напао на млетачки Кипар, 
а Венеција није била спремна на 
рат. Османско царство је угрожавало 
цијели Медитеран, а крајњи циљ 
је био освајање Италије и Европе. 
Папа Пио V је формирао Свету 
лигу, савез кршћанских држава, али 
је ривалитет Венеције и Шпаније, 
успоравао стварање савеза, а требало 
је пронаћи огромна средства да 
се сагради моћна флота, наоружа 
и опреми и да се нађе довољно 
веслача, посаде и војника. Док су 
преговори трајали, Турци су освојили 
на Кипру Никозију, масакрирали 
браниоце и опсјели Фамагусту. Тада 
је велики везир био Мехмед-паша 
Соколовић, а командант војске на 
Кипру Лала Кара Мустафа-паша 
Соколовић, поријеклом Срби.

ПОМОЋ УЛЦИЊУ И БУДВИ
Млетачки посједи на обали дана-
шње Црне Горе, Улцињ, Бар, Будва 
и Котор са околином, изузев турске 
обале од Рисна до Херцег Новог 
и турског Грбља, били су крајња 
граница кршћанске Европе пре-
ма Османском царству. Црногор-
ска племена нијесу тада учество-
вала у ратовима против Турака. 
Ни ови млетачки посједи није-
су били спремни за рат. Венеци-
ја је послала појачања и почела 
акције против околних турских 
посједа, са мало успјеха. Турци 
су напали Паштровиће, завла-
дала је несташица и епидемија 
куге, нарочито у Котору, од које 
су умрле хиљаде особа. Градови 
су били пуни избјеглица, а Турци 
су нападали са копна и са мора. 
Док се кршћанска флота окупља-
ла у Месини, јака турска флота 
је продрла у Јадран, а турска вој-
ска напала Улцињ. У помоћ Ул-
цињу је послата војска из Кото-
ра од 600 војника. Напад је почео 
29. јула, али се град бранио. Када 
је стигла велика турска флота и 
запријетила бомбардовањем са 
мора, одбрана је постала немо-
гућа. Договорени су услови пре-
даје, који су предвиђали да вој-
ници и становници града, који 
то желе, напусте Улцињ. Упркос 
томе град је опљачкан, многи гра-
ђани убијени или претворени у 

робље. Бар, који је био добро на-
оружан и имао јаку војну поса-
ду, предао се без борбе. Касније 
су млетачке власти за то осуди-
ле млетачког команданта Бара. 
Највећи противник предаје гра-
да био је надбискуп Иван Бруни, 
и зато су га Турци заробили и по-
стао је роб на галији.
Будву, која није имала могућности 
да се брани, напустили су војска 
и становништво, и склонили се у 
Котор. Турци су похарали град и 
флота се упутила према Котору.

ФЛОТА УЛАЗИ У БОКУ
Флота је ушла у Боку 10. августа и оп-
сјела Котор. Град је одбио да се пре-
да, иако је посада града била мала 
у односу на турске снаге, војску и 
флоту од око 50 галија. Турци су зато 
одлучили да напусте опсаду и фло-
та је напустила залив 16. августа.
У међувремену су послије дугог 
отпора Млечани предали Тур-
цима Фамагусту и окрутни Лала 
Мустафа је, упркос обећања, убио 
млетачке официре, а команданту 
Маркантонију Брагантину одрао 
живом кожу.
У поморској бици код Лепанта 7. ок-
тобра 1571, галије из градова источ-
ног Јадрана су дале огроман допри-
нос, а на другим бродовима млетачке 
флоте био је укрцан велики број 
људи са источног Јадрана, према 
неким процјенама око 15.000. У са-
ставу флоте су, осим галије из Кото-
ра, биле галије Цреса, Крка, Копра, 
Хвара, Раба, Трогира, и Шибеника.
Которска галија „Свети Трипун“ 
налазила се у саставу млетачке 
флоте на десном крилу и била је 
четрдесет друга по реду. Коман-
дант је био которски племић Је-
роним Бисанти, а посаду су чини-
ли становници Котора и околине.
На адмиралском броду млетач-
ке флоте заставу Републике чува-

ло је 15 заставника из Пераста. На 
адмиралском броду Дон Хуана од 
Аустрије, главног команданта фло-
те, пилот је био Пераштанин Петар 
Стијепов Марковић. Которска гали-
ја је вила, поред млетачке, и заставу 
Котора са ликом Светога Трипуна. 
Двије велике флоте су се сукобиле 
7. октобра код Лепанта (Наупак-
тос у Грчкој). Флоту Свете лиге су 
чинили бродови Венеције, Ђено-
ве, Тоскане, Савоје, Шпаније, Пап-
ске државе и малтешких витезова, 
са укупно 204 галије, шест галеаца 
и десетине помоћних бродова. Вр-
ховни командант је био Дон Хуан од 
Аустрије, са адмиралима Маркан-
тонијом Колоном из Папске држа-
ве, Себастијаном Вениером и Аго-
стином Барбаригом из Венеције и 
Ђиан Андреом Доријом из Ђенове.

ВЕЛИКИ ГУБИЦИ 
НА СВЕ СТРАНЕ
Више од половине флоте чини-
ли су венецијански бродови, 105 
галија и шест огромних галеаца, 
највећих бродова са много топова.
Османска флота, под врховном ко-
мандом Али-паше (десним крилом 
је командовао Мехмет Сорак, ви-
цекраљ Египта, а лијевим алжир-
ски беглербег Улуч Али), имала је 
нешто више бродова, али са ма-
њим бројем великих галија, знат-
но мањим бројем топова и пуша-
ка и мање укрцаних бораца.
Битка је трајала око пет сати и осман-
ска флота је претрпјела страховит 
пораз. Кршћани су изгубили само 
17 галија, док се од турске флоте 
спасило од уништења или заро-
бљавања само око 40 галија. Тур-
ци су изгубили око 30.000 људи, 
3.500 је било заробљено, а 13.000 
кршц́анских робова ослобођено. 
Кршћански губици износили су око 
7.600 људи, од којих 4.856 на мле-
тачким бродовима.

Шест великих млетачких галеа-
ца су моћном артиљеријом нани-
јеле велике губитке непријатељу. 
Кршћански бродови су оствари-
ли предност на лијевом крилу и у 
средини, а нашли су се у опасно-
сти на десном крилу, јер је адми-
рал Дориа омогућио продор гали-
ја Улуч Алија, гдје су се налазиле 
рабска, трогирска и которска га-
лија. Оне су се нашле изложене 
нападу премоћне турске ескадре 
и од њих је зависио исход битке у 
критичном моменту. Галија „Све-
ти Трипун“ је била нападнута од 
четири турске галије. Јероним Би-
санти и посада су се борили херој-
ски и сви су изгинули. Ситуацију 
је спасио маркиз Санта Круз, који 
је са резервним галијама приси-
лио бродове Улуч Алија на бијег, 
али то није спасило Которане. Како 
пише Мауро Орбини 1601. године, 
Јероним је „овјековјечио своје име, 
као и име своје отаџбине. Када се 
као заповједник которске гали-
је нашао са другим кршћанима у 
бици против Турака 1571. године, 
тако се јуначки и храбро борио са 
читавом својом посадом, мада је 
његова галија била нападнута од 
четири турске галије, да неприја-
тељ није успио да је зароби докле 
год није изгинуо и посљедњи Ко-
торанин, пошто су направили по-
кољ међу непријатељима, тако да 
је бивало да је по седам и осам от-
пратило у смрт једног Которанина, 
падоше сви на вјечну славу своју 
и града Котора“. То је била најве-
ћа жртва и херојски подвиг у кр-
шћанској флоти, јер ни на једној 
другој галији Свете лиге није из-
гинула цијела посада.
У бици је погинуло и седам пера-
шких заставника, а шпански војни-
ци су убили надбискупа Брунија, 
док је његов брат Гаспар, малте-
шки витез, био капетан папске га-
лије у истој бици.

КОТОР И ДРУГИ 
ПУТ ОДБРАЊЕН
Рат је настављен, али флота Све-
те лиге није успјела да искористи 
побједу и ниједан од амбициозних 
планова за акцију против Турака 
није реализован. Венеција је по-
кушала без успјеха да освоји Хер-
цег Нови 1572. Планирано осваја-
ње Бара није реализовано. Турци 
су поново напали Котор и фран-
цуски амбасадор у Мадриду је на-
писао, да ако султан освоји Котор 
„сматрам га господаром Јадран-
ског мора и у његовој је моћи да 
пристане у Италији и тако је оп-
коли с мора и с копна“. Захваљују-
ћи храброј одбрани Котор је и ово-
га пута одолио. Коначно је 1573. 
склопљен мир између Млетачке 
Републике и Османског Царства, 
којим је Република изгубила Ки-
пар, а у Црној Гори Бар и Улцињ.
Посљедице рата су биле драма-
тичне. Поред људских губитака и 
материјалних штета, били су из-
губљени Бар и Улцињ, а турска по-
зиција на Приморју је била знатно 
ојачана, упркос бици код Лепан-
та. Турци су претворили Улцињ у 
базу гусара који су наносили вели-
ке губитке бокељским бродовима.
Но, послије битке код Лепанта тур-
ска флота није покушавала продор 
према западу и њена моћ је сма-
њена, а показало се да уједињена 
кршћанска Европа може побиједи-
ти до тада незаустављиво Османско 
царство. Папа је приписао побједу 
помоћи Богородице и 7. октобар је 
посвећен Госпи од крунице.
У ратове Венеције против Осман-
ског царства у XVII вијеку, Кандиј-
ском и Морејском, када су папе 
поново формирале Свете лиге, у 
којима активно учествују Бокељи, 
укључују се постепено и црногор-
ска племена, почињући дугу бор-
бу за ослобођење.� 

УЧЕШЋЕ БОКЕЉА У КИПАРСКОМ РАТУ И БИЦИ КОД ЛЕПАНТА

Јероним Бисанти и 
Которани донијели 
граду вјечну славуАНТУН СБУТЕГА
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